**Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav informačních studií a knihovnictví**

Studijní program: Informační studia a knihovnictví
Studijní obor: Informační studia a knihovnictví

Mgr. Adéla Černíková

**Utváření informační společnosti v
Evropské unii s důrazem na Českou
republiku**

Rigorozní práce

Konzultant rigorózní práce Doc. PhDr. Rudolf Vlasák

Praha 2008-03-04

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje.

V Praze, 4.3.2008

.....

podpis rigorózanta

Poděkování:

Děkuji konzultantu rigorózní práce doc. PhDr. Rudolfu Vlasákovi
za cenné podněty a rady poskytnuté k této práci.

Identifikační záznam

ČERNÍKOVÁ, Adéla. *Utváření informační společnosti v Evropské unii s důrazem na Českou republiku [Creation of the Information Society in the European Union with Emphasis on the Czech Republic]*. Praha, 2008. 152s. Rigorózní práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. Konzultant rigorózní práce doc. PhDr. Rudolf Vlasák.

Abstrakt

Cílem práce je vytvoření uceleného přehledu o evropské informační společnosti, o aktivitách Evropské unie týkajících se budování evropské informační společnosti a o oblastech, jež jsou těmito aktivitami ovlivněny.

V počátku práce je stručně zmíněna samotná Evropská unie, shrnuty základní údaje o Evropské unii, připomenuty významné mezníky v její historii, základní principy fungování EU a její nejdůležitější orgány.

Následují kapitoly nastiňující obecně problematiku informační společnosti a její definování, zmíněn je vývoj informační společnosti ve světě, historie informační společnosti v EU i aktuálně platný program i2010.

Jádro práce spočívá v kapitole pojednávající o oblastech tvorby evropské informační společnosti. Tato kapitola je rozdělena na šest základních podkapitol, tedy šest oblastí, a sice Práce a ekonomie, Kultura a společnost, Vzdělávání a školení, Výzkum a vývoj, Kvalita života a Komunikační průmysl.

Příklady z České republiky dokumentují celoevropské aktivity Evropské unie v oblasti informační společnosti.

V závěru je vyjádřeno zamyšlení nad současným stavem informační společnosti v Evropě.

Klíčová slova

Evropská unie, informační společnost, informační politika, eEurope, i2010, Česká republika

Obsah

| | |
|--|--------------------|
| Studijní program: Informační studia a knihovnictví..... | 1 |
| Studijní obor: Informační studia a knihovnictví..... | 1 |
| Mgr. Adéla Černíková..... | 1 |
| Rigorozní práce..... | 1 |
| Konzultant rigorózní práce Doc. PhDr. Rudolf Vlasák..... | 1 |
| Praha 2008-03-04..... | 1 |
| Obsah..... | 1 |
| Předmluva..... | 4 |
| 1 Evropská unie..... | 7 |
| 1.1 Historie EU..... | 7 |
| 1.1.1 Lisabonská smlouva..... | 10 |
| 1.2 Instituce EU..... | 11 |
| 1.2.1 Evropský parlament..... | 12 |
| 1.2.2 Evropská rada..... | 13 |
| 1.2.3 Rada Evropské unie..... | 13 |
| 1.2.4 Evropská komise..... | 14 |
| 1.2.5 Soudní dvůr..... | 15 |
| 1.2.6 Evropský účetní dvůr..... | 15 |
| 1.2.7 Finanční orgány EU..... | 15 |
| 1.2.8 Poradní orgány..... | 16 |
| 2 Informační společnost..... | 17 |
| 2.1 Historické ohlédnutí..... | 17 |
| 2.2 Definice pojmu..... | 18 |
| 2.3 Obsah pojmu informační společnost..... | 19 |
| 2.4 Informační společnost ve světě..... | 22 |
| 2.4.1 Světový summit o informační společnosti..... | 23 |
| 2.5 Informační politika v ČR..... | 26 |
| 3 Historie informační společnosti v EU..... | 29 |
| 3.1 Počátky..... | 29 |
| 3.2 Bangemannova zpráva..... | 30 |
| 3.3 eEurope..... | 31 |
| 3.4 eEurope 2002 a 2005..... | 32 |
| 3.4.1 MODINIS..... | 33 |
| 3.5 eEurope+2003..... | 33 |
| 3.6 i2010..... | 35 |

| | |
|--|-----|
| 4 Oblasti tvorby evropské informační společnosti..... | 38 |
| 4.1 Práce a ekonomie..... | 38 |
| 4.1.1 eEconomy..... | 38 |
| 4.1.2 eBusiness a eCommerce..... | 40 |
| 4.1.3 Konkurenční prostředí..... | 42 |
| 4.1.4 Elektronický obchod v ČR..... | 43 |
| 4.1.5 Lisabonská strategie..... | 47 |
| 4.1.6 Zaměstnanost..... | 50 |
| 4.1.7 Malé a střední podniky..... | 54 |
| 4.1.8 eBusiness..... | 56 |
| 4.1.9 eWork..... | 58 |
| 4.2 Kultura a společnost..... | 59 |
| 4.2.1 Iniciativy EU v oblasti kultury..... | 59 |
| 4.2.2 Informační a komunikační technologie v kultuře..... | 61 |
| 4.2.3 Digitální obsah a mnohojazyčnost..... | 65 |
| 4.2.4 Digitální knihovny..... | 67 |
| 4.2.5 Regulační prostředí..... | 74 |
| 4.2.6 eGovernment..... | 78 |
| 4.2.7 eInclusion..... | 83 |
| 4.2.8 Informační gramotnost..... | 90 |
| 4.3 Vzdělávání a školení..... | 92 |
| 4.3.1 Zvyšování vzdělanosti a školení..... | 93 |
| 4.3.2 Vytváření dovedností pro informační společnost..... | 95 |
| 4.3.3 Politiky a aktivity EU..... | 95 |
| 4.3.4 Budování informační společnosti v ČR díky vzdělávání | |
| _____ | 97 |
| 4.4 Výzkum a vývoj..... | 98 |
| 4.4.1 Rámcové programy EU..... | 98 |
| 4.4.2 CORDIS..... | 102 |
| 4.5 Kvalita života..... | 103 |
| 4.5.1 Životní prostředí a trvale udržitelný rozvoj..... | 103 |
| 4.5.2 Zdraví..... | 108 |
| 4.6 Komunikační průmysl..... | 110 |
| 4.6.1 Regulace trhu..... | 111 |
| 4.6.2 Vysokorychlostní přístup..... | 111 |
| 4.6.3 Internet..... | 114 |
| 4.6.4 Mobilní a bezdrátové komunikace..... | 118 |
| 4.6.5 Satelitní komunikace..... | 122 |
| 4.6.6 Transevropské sítě (TEN) | 125 |

| | |
|--|----------------------------|
| <u>4.6.7 Bezpečná informační společnost</u> | <u>126</u> |
| <u>5 Závěr.....</u> | <u>130</u> |
| <u>Seznam použitých zkratek.....</u> | <u>133</u> |
| <u>Portály související s informační společností.....</u> | <u>135</u> |
| <u>Seznam použité literatury.....</u> | <u>137</u> |

Předmluva

Pojem informační společnost se vyskytuje už od sedmdesátých let dvacátého století. Objevují se názory, že informační a komunikační technologie vytvářejí globální informační společnost.

Transformace společnosti na informační společnost vyžaduje nové přístupy k člověku, ke společnosti, ke vzdělání. Proces změn ve společnosti se dotýká také vztahu občana a státních orgánů, výkonu veřejné správy, vztahů spotřebitele a výrobce, rezortu průmyslu, obchodu a dalších oblastí.

Informační společnost na jedné straně přináší nové možnosti pro rozvoj ekonomik a uplatnění vysoce kvalifikovaných pracovníků na trhu práce, na straně druhé však může zhoršit možnosti pro uplatnění méně kvalifikovaných a nekvalifikovaných pracovních sil. Vznik informační společnosti je komplexní problém, jak technologický, tak i politický a sociologický.

Budování informační společnosti se v různých podobách objevuje jako důležitá součást vládních programů všech rozvinutých zemí celého světa.

Potenciálních přínosů i rizik, které s sebou přináší vytváření informační společnosti, si je vědoma i Evropská unie. Proto také podnikla v tomto směru řadu kroků, vytvořila plány a programy budování informační společnosti, vyhlásila mnoho podpůrných a propagačních akcí a programů a přijala opatření zaměřená na zvládání a omezování rizik spojených s rozvojem informační společnosti.


[…]


tomu by mělo dojít k vytvoření evropské informační společnosti. Nestačí však jen to.

O opravdové informační společnosti se dá hovořit až tehdy, kdy každý občan bude umět informační zdroje nacházet, bude jim rozumět, bude je umět používat a využívat ve svůj prospěch, a zároveň si najde rovnováhu, při které nebude zahlcen informacemi, ani jich nebude mít nedostatek, ale právě tolik, kolik vyžaduje jeho informační potřeba.

Může se zdát, že v současné době značné části společnosti ještě tato rovnováha chybí. Veřejnost je stále nedostatečně informovaná o možnostech informační společnosti, o tom, jak nově vytvářenou společnost a její výhody využít ve svůj prospěch.

V závěru bych tedy zdůraznila, že k vybudování informační společnosti je kromě plánů a programů Evropské unie, respektive jednotlivých členských států, zapotřebí také podporovat iniciativu občanů v jejich snaze o zvyšování vlastní informační gramotnosti.

Seznam použitých zkratk

| | |
|----------------|--|
| 3G | sítě třetí generace |
| 6.RP | Šestý rámcový program (=FP6) |
| 7.RP | Sedmý výzkumný rámcový program (=FP7) |
| B2B | business to business |
| B2C | business to customer |
| B2G | business to government |
| CIP | Competitiveness and Innovation Programme (Rámcový program pro konkurenceschopnost a inovace) |
| DRM | Digital Rights Management (správa digitálních práv) |
| ECB | Evropská centrální banka |
| EDGE | Enhanced Data Rates for Global Evolution, někdy také používané Enhanced Data for GSM Evolution, případně Enhanced Data for GPRS Evolution |
| EES | European Employment Strategy (Evropská strategie zaměstnanosti) |
| EHS | Evropské hospodářské společenství |
| EHSV | Evropský hospodářský a sociální výbor |
| ECHO | European Chronicles On-line |
| EIB | Evropská investiční banka |
| EIF | Evropský investiční fond |
| ESF | Evropský sociální fond (European Social Fund) |
| ESUO | Evropské společenství uhlí a oceli |
| EU | Evropská unie |
| EURATOM | Evropské společenství atomové energie |
| FP6 | Sixth Framework Programme (=6.RP) |
| FP7 | Seventh Research Framework Programme (=7.RP) |
| G7 | Group of Seven, sdružení sedmi nejvyspělejších států světa (Francie , Itálie , Japonsko , Kanada , Německo , Spojené království , USA); používání do roku 1997 do přidružení Ruska |
| G8 | Group of Eight, sdružení sedmi nejvyspělejších států světa (Francie , Itálie , Japonsko , Kanada , |

| | |
|--------------|--|
| | Německo , Spojené království , USA) a Ruska; Rusko přidruženo od roku 1997 |
| GII | Global Information Infrastructure (globální informační infrastruktura) |
| GMES | Global Monitoring for Environment and Security |
| GPRS | General Packet Radio Service |
| Grid | do češtiny by se dá přeložit např. jako výpočetní rozvodová síť |
| GSM | Global System for Mobile Communications, Globální Systém pro Mobilní komunikaci |
| HMU | Hospodářská a měnová unie |
| ICT | Information and Communications Technology (Informační a komunikační technologie) |
| IFLA | International Federation of Library Associations and Institutions (Mezinárodní federace knihovnických sdružení a institucí) |
| Ipv6 | internetový protokol verze 6 |
| IST | Information Society Technologies |
| MSP | malý a střední podnik, malý a střední podnikatel (=SME) |
| NII | National Information Infrastructure (národní informační infrastruktura) |
| OCR | Optical Character Recognition (optické rozpoznávání znaků) |
| ODL | Open and Distance Learning (otevřené a distanční vzdělávání) |
| SME | small and medium enterprise (=MSP) |
| TDKIV | Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy |
| TEL | The European Library (Evropská knihovna) |
| TEN | transevropské sítě |
| TESTA | Trans European Services for Telematics between Administrations (Transevropské služby pro telematiku mezi veřejnými správami) |
| UMTS | Universal Mobile Telecommunication System |
| WSIS | World Summit on the Information Society (Světový summitu o informační společnosti) |

Portály související s informační společností

eLearningEuropa.info

European Commission. elearningeuropa.info : A portal about the use of Information and Communication Technologies to improve learning [online]. c2008 [cit. 2008-03-03]. Dostupný z WWW <<http://elearningeuropa.info/index.php?page=home>>.

Eures

Evropská společenství. EURES: Evropský portál pracovní mobility [online]. c2008 [cit. 2008-03-03]. Dostupný z WWW <<http://ec.europa.eu/eures/main.jsp?lang=cs&acro=learning&catId=487&parentId=55>>.

Europa

Evropská společenství. Europa: Portál Evropské unie [online]. c2008 [cit. 2008-03-03]. Dostupný z WWW <http://europa.eu/index_cs.htm>.

European Digital Library

EDL. European Digital Library Project [online]. c2008 [cit. 2008-03-03]. Dostupný z WWW <<http://edlproject.eu/index.php>>.

Euroskop.cz

Česko. Ministerstvo pro místní rozvoj. Euroskop.cz [online]. c2006-2007 [cit. 2008-03-03]. Dostupný z WWW <<http://www.euroskop.cz/>>.

The European Library

The European Library. The European Library [online]. c2005-2008 [cit. 2008-03-03]. Dostupný z WWW <<http://www.theeuropeanlibrary.org/portal/index.html>>.

Vaše Evropa (Your Europe)

Evropská komise. Vaše Evropa [online]. c2008 [cit. 2008-03-03].

Dostupný z WWW

<http://ec.europa.eu/youreurope/index_cs.html>.
