Posudek rigorózní práce

Autor diplomové práce: Mgr. Adéla Černíková

Název diplomové práce: Utváření informační společnosti v Evropské unii s důrazem na Českou republiku

Konzultant rigorózní práce: Doc. PhDr. Rudolf Vlasák

Oponent: Mgr. Petra Jedličková, PhD.

Hodnocení: velmi dobře, předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě

Cíl práce:

Hlavním cílem práce je podat ucelený přehled o informační společnosti v EU, o aktivitách EU týkajících se budování informační společnosti v EU a o oblastech, jež jsou těmito aktivitami ovlivněny.

Struktura práce:

Práci tvoří pět kapitol, které lze v podstatě rozdělit do dvou logických celků: obecný úvod a závěrečné shrnutí a kapitolu 4., která je nejrozsáhlejší částí práce a která obsahuje přehled jednotlivých tématických oblastí, do kterých zasahují politiky EU v oblasti informační společnosti (IS).

Poznámky k obsahové stránce práce:

- Jednotlivé politiky, jejich nástroje a případně oblasti dopadu jsou velmi jasně, vyčerpávajícím způsobem a věcně popsány, ovšem velmi citelně postrádám rámec, ve kterém k tomuto popisu dochází. Žádná z kapitol nemá úvod ani závěr, samotný závěr práce je pouze shrnutím toho, které politiky a jejich nástroje byly v práci popsány.
- Historie pojmu informační společnost je popsána velmi slabě, v podstatě se vůbec nejedná o přehled vývoje teorií, v jejichž rámci se tento pojem utvářel, naprosto chybí zmínka o různých „školách“ resp. teoretických proudech, které se snaží uchopit informační společnost, chybí citace významných děl a autorů. Kromě toho postrádám vymezení autorčina názoru a postoje k tomuto chápání, které je v různých teoretických školách odlišné, až protichůdné. Uvedení pouze tří spíše encyklopedických definic bez jakékoliv kritiky, rámce či vysvětlení považuji za naprosto nedostačující.
- Obecně konstatuji, že text je spíše proklamativního rázu, z jednotlivých sdělení není jasný názor a postoj autorky, její motivace a zaujetí, hypotézy a jejich ověřování. Není jasné stanovisko autorky, věty typu „by mělo přispět ke zlepšení“ (str. 76) je třeba vyvážit zjištěními, kritikou, nezávislým názorem. Další příklad proklamativního textu bez znalosti reality, porovnání a kritiky: str. 83-85 – existují studie, které hodnotí skutečnost, existují pokusy ČSÚ měřit dostupnost webů státní správy, každoročně se koná specializovaná konference v rámci Března měsíce internetu, praktické aplikace jsou prezentovány na ISSS apod.
- Práce vychází z technologického determinismu, který však nikde není nijak reflektován ani obhájen argumentací.
- Stratifikace společnosti je v práci popsána způsobem, jakoby se jednalo o nový jev, který přináší informační společnost, není to však pravda a je potřeba tyto věci uvádět citlivě; to možná ukazuje na obecnější problém uchopení takového tématu – téma IS nemůže viset ve vzduchoprázdnu, navazuje na historii, jiné obory a jejich poznatky, teoretické školy a směry.
- Na str. 20 je uvedeno mylné a nedostačující vysvětlení toho, proč se EU věnuje problematice informační společnosti. U obhajoby prosím o pojednání o tom, jak se vztah k tomuto problému v EU vyvíjel a jaké jsou strategické důvody EU pro rozvoj IS (viz. otázky).
- U popisu NII (str. 20-21) bych doporučovala neopisovat Zlatušku, ale pracovat s primárními zdroji a kritickými články k tématu, kterých je opravdu nepřeberné množství.
- U str. 21 a okolí nechápu pořadí, v jakém autorka volila výčet historických milníků, vzhledem k tomu, že práce postrádá již zmíněný kritický rámec, není zde jasné ani pořadí, ani výběr milníků při formování IS.
- Na str. 25-26 není popsána informační politika v ČR, jak uvádí název kapitoly, ale výčet kompetencí jednotlivých státních institucí (u kterých navíc chybí MŠMT a MK, které obě hrají důležitou roli v rozvoji IS). Chybí strategické dokumenty a geneze jejich vzniku, chybí historická linka a vazby na okolní svět.
- Na str. 31 je zmíněna „bublina“ kolem IT, ta ovšem nemá nic společného s tím, že oslabila podpora EU u ICT infrastruktury a přesunula se do podpory „měkké“ oblasti ICT, jako

například bezpečnost, zdraví, rovnost šancí. Pravý důvod lze vysledovat například na posunech strategií u programu eEurope v čase.

- Na str. 33 prosím necitujte Peterku, ale primární zdroj.
- Kapitola 3 by zasloužila závěr, zhodnocení; autorka mohla čerpat například z rozsáhlé databanky plných textů různých evaluací, které Komise zadávala a které ukazují na skutečný dopad zmiňovaných politik. U kapitoly 3 nejsou zmíněné všechny relevantní politiky, jsou zmíněné později. V této souvislosti bych navrhovala opatřit práci schématem všech relevantních politik a průníků oblastí, do kterých zasahují.
- Str.: 40: největší výhodou B2C není známost jména zákazníka, ale spíše možnosti identifikace zákaznických skupin vzhledem k jejich (potenciálnímu) spotřebnímu chování.
- Str. 52: ESF není (pouze) nástrojem EK. Na str. 53 je možná nevhodně formulována věta kolem SF, z 24 OP je pouze 1 zaměřen na SME.
- Str. 57: Otázek ohledně IS a kultury je mnohem více, především z ohledem na náš obor.
- Str. 59: příklad využívání TV není srovnán s jinými médii, například kinem, četbou, divadlem apod., proto sám o sobě není vypovídající a není jasné, zda výše uvedený argument podporuje či nikoliv. Navíc je opominut fakt, že stále více času lidé tráví na internetu, kde podobné činnosti mohou také probíhat.
- Str. 65: Příklady a skutečný dopad programu (např. z existujících evaluačních zpráv) zcela chybí; fakt, že NK ČR podává projekty do programu je v daném kontextu irelevantní.
- Str. 71: Memoriae Mundi Series Bohemica není „Národní program digitálního zpřístupnění...“, zcela chybí geneze a podtržení významu celého projektu, chybí zmínka o UNESCO.
- Str. 72: kolem digitalizace v ČR se vede odborná debata již několik let, chybí citace prací Uhlíře, Knolla, Psohlavce a dalších.
- Str. 85-86: u digitálního rozdělení chybí zmínky o dalších politikách a programech a především fakt, že rovnost šancí se stává průřezovým (někde tzv. horizontálním) spíše než výběrovým tématem a dále, že nastal v chápání této problematiky výrazný posun.
- Str. 86-88: u statistik o ICT chybí srovnání s EU15 a EU25, chybí analýza statistik a závěr.
- Str. 89-90: dávno zaniklé MIČR jistě neprovedlo „poslední průzkum informační gramotnosti v ČR“, navíc chápalo inf. gramotnost dosti svéhlavě, což sice autorka uvádí, ovšem nijak nekomentuje.
- Str.: pozn: programy Comenius, Erasmus, LdV a Grundtvig existovaly dříve, nejsou nové – z textu by to však mohlo vyplývat.
- Str. 102: Chybí zmínka o postoji EU ke Kjótskému protokolu.
- Str. 109: definice broadbandu je nepřesná a příliš laická.

Volba informačních zdrojů:

Seznam použité literatury obsahuje 148 záznamů, což je z hlediska kvantity velmi pěkné, ovšem z hlediska kvality použitých zdrojů postrádám zásadní kritická díla a autory, kteří se zabývali jak teoriemi informační společnosti (z nichž pochází řada definic a teoretických východisek, které tato práce opomíjí), tak i teoriemi dílčími, např. teorií informační gramotnosti, rozvoje lidí v informační společnosti, problematiky digitálního předělu, rovnosti šancí pro hendikepované, bezpečnosti a stratifikací společnosti (resp. sociálního vyloučení). Dle mého názoru nestačí vycházet při psaní (i takového) textu převážně z oficiálních stránek a prohlášení. Uvedené zdroje považuji za relevantní, ovšem chybí k nim teoretické, kritické, alternativní a jinak vyvážené další zdroje.

Stylistická úroveň práce:

Po této stránce nemám k práci výhrady. V práci se nevyskytují téměř žádné překlepy ani gramatické chyby, formální pravidla byla, až na několik níže uvedených výjimek, dodržena.

Formální úprava práce:

Po formální stránce je práce velmi přehledně a logicky členěná. Uvádím pouze drobné poznámky:

- Vysvětlení zkratky by mělo být u prvního výskytu, poté už je vhodné zkratku používat. Ačkoliv se v textu vyskytuje ICT velice často, ve formě zkratky pouze zřídka a tato je vysvětlena až na str. 37. Co se týče užívání zkratek, zatímco ICT je skutečně „běžně užívaná zkratka“ slovy autorky, IST a EES běžně užívané zkratky nejsou a není je tedy vhodné takto označovat. O MSP platí téměř totéž, za běžnější je považován anglický ekvivalent SME. U definice MSP na str. 52 bych doporučovala vyjít z definice, kterou používá ČSÚ.
- Na str. 38: „podniky, které chtěli“.
- Str. 39: Neukončená závorka.
- Str. 52: Aktiva2/majetek3 (?).

- V celé práci (např. 36, 38, 48, 82 a další) je používán termín „ekonomie“ namísto „ekonomika“.
- U výběru portálu IS na str. 133: chybí některé portály, chybí stránky jednotlivých programů.

Doplňující otázky pro obhajobu:

Kromě zodpovězení otázek vyplývajících z výše uvedených výtek prosím o vyjádření autorky:

1. Co vás motivovalo k napsání této práce? Máte nějaké osobní zaujetí v tomto tématu či praktickou zkušenost?
2. Jak již bylo uvedeno, prosím o zamyšlení nad tím, proč se EU zabývá rozvojem IS a proč volí daný způsob (resp. způsoby) a dále jaký je vztah mezi rozvojem IS v USA a G8 a EU.
3. Lisabonská strategie je velké téma, jehož souvislosti s inf. politikou jsou též zajímavé. Zkoumala jste, do jakých politik v ČR a jak úspěšně se Lisabonská strategie promítla a v čem spočíval její zásadní vliv na utváření (nejen) informační politiky v EU?
4. Na str. 95 mi chyběl závěr textu, jaká je tedy současná situace budování IS v ČR?

V Praze, dne 30. 3. 2008

Petra Jedličková